
ORIGINALE

Comune di San Donà di Piave

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Deliberazione n° 33 del 28/03/2023

OGGETTO
REGOLAMENTO  "DISCIPLINA  DEL  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE"  –
REVISIONE DELLE SCHEDE E DELLE PLANIMETRIE DEL PIANO

Il giorno 28/03/2023, alle ore 18:30, nella Sala Consiliare della sede municipale, a seguito di
convocazione del Presidente del Consiglio, regolarmente comunicata, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione ordinaria.
Seduta pubblica, di prima convocazione.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

X Cereser Andrea X Patti Alessandra X Fogliani Giuliano
X Rizzante Francesco X Vio Federica X Marigonda Costante
X Murer Maria Grazia  Vanin Sara  Midena Maria Carla
X Polarti Zeudi X Battistella Roberto X Rizzello Massimiliano
X Calderan Valentina X Morosin Luca  Cereser Simone
X Vian David X Momesso Luana X Giordano Arturo
X Carpenedo Luigino X Zangrando Albino  Montagner Cinzia
X Veronese Elisa X Pilla Francesca Anna 

Elisabetta
 Collinetti Marco X Calgaro Lucia

Totale Presenti 20 Totale Assenti 5  

Partecipa, in qualità di Segretario Comunale , Davide Alberto Vitelli.
Partecipano alla seduta, a discrezione e senza diritto di voto, gli Assessori.
Assume  la  presidenza  Francesco  Rizzante nella  sua  qualità  di  Presidente  Del  Consiglio e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Invita  il  Consiglio  Comunale  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  sopra  indicato  compreso
nell’odierno ordine del giorno.

 



 
 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  28.01.2003  è  stato
approvato  il  "Piano  del  commercio  su  aree  pubbliche",  successivamente  modificato  con
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 43 del 24.07.2012 e n. 80 del 28.12.2020;

Considerato che, ai sensi dell'art. 2, comma 1, della legge regionale 6 aprile 2001, n. 10 nel
piano  del  commercio  su  aree  pubbliche  è  determinata l’ampiezza  complessiva  delle  aree
destinate  all’esercizio  dell’attività,  individuando  i  mercati  o  le  fiere,  approvando  i  relativi
regolamenti, le modalità di assegnazione dei posteggi, determinando i settori merceologici dei
singoli posteggi all’interno dei mercati e nei posteggi isolati, oltre che le eventuali tipologie
merceologiche dei singoli posteggi, la superficie e i criteri di assegnazione delle aree riservate
agli agricoltori che esercitano la vendita dei loro prodotti;

Dato atto che il piano del  commercio oggi vigente prevede: un mercato maggiore (Piazza
Rizzo,  il  lunedì);  i  posteggi  isolati  di  Passarella  nella  giornata  di  mercoledì;  un  mercato
dell’antiquariato, disciplinato da un suo proprio regolamento; un mercato straordinario per i
giorni  della  Fiera  del  Rosario;  quattro  vani  per  posteggi  isolati  (ex  pescheria  comunale  di
Piazza Rizzo) per  la vendita  di  prodotti  ittici;  due posteggi  isolati  per la vendita  di  fiori  e
prodotti funebri in prossimità degli accessi al cimitero del capoluogo; 4 posteggi isolati in area
golenale  sotto  il  ponte  della  Vittoria  sul  Piave,  con  valenza  stagionale,  di  cui  due  per
somministrazione di alimenti e bevande e due per vendita di prodotti agricoli; 3 posteggi isolati
a  cadenza  annuale  in  corrispondenza  degli  accessi  ai  cimiteri  di  Passarella,  Grassaga  e
Chiesanuova; 6 posteggi isolati, in prossimità del cimitero del capoluogo, da assegnare solo
per l’esercizio in occasione della Commemorazione dei Defunti;

Considerato:
 che il mercato maggiore di Piazza Rizzo è stato di recente razionalizzato per la migliore

viabilità pedonale e accesso dei mezzi di sicurezza, avendo assunto una sostanziale
stabilità anche in termini di posteggi regolarmente concessi e abituale frequentazione
da parte dei precari anche se, a seguito delle modifiche di fine 2020, sono intervenute
ulteriori  lievi  modificazioni,  richieste dagli  operatori  economici  – soprattutto in  virtù
delle assegnazioni per trasferimento – e concesse, per ora, in via sperimentale, nelle
more di aggiornamento del piano;

 che nel corso degli anni i posteggi isolati hanno registrato una perdita di interesse da
parte degli operatori economici e che, attualmente, sono eserciti solo quelli di Piazza
Rizzo (ex pescheria comunale), quelli di Passarella e due posteggi annuali nei pressi del
cimitero del capoluogo;

 che i posteggi dedicati alla vendita del pesce in Piazza Rizzo sono ancora rappresentati
e normati come facenti parte di un edificio comunale in muratura, tuttavia da tempo
abbattuto;

 che anche il mercato straordinario della Fiera del Rosario ha subito nel corso del tempo
numerose  variazioni,  principalmente  sollecitate  dai  Vigili  del  Fuoco  per  motivi  di
sicurezza;

 che il mercato straordinario medesimo, nel piano attuale, non contempla la distinzione
merceologica  e  nemmeno  per  settori,  che,  invece,  costituisce  fondamento  della
programmazione e ha una notevole incidenza sugli aspetti di sicurezza, atteso che i
posteggi oggi concessi per il settore alimentare e la somministrazione hanno di sovente
impianti  di  cottura,  per  cui  si  ritiene  opportuno  procedere  alla  loro  chiara
individuazione,  così  da  consentire  eventuale  subentro  solo  per  la  stessa  categoria
merceologica o con cambio di settore solo da alimentare a non alimentare;

 che non vi  è  ragione  di  contemplare  nel  piano del  commercio  su  aree pubbliche i
posteggi  isolati  che vengono esercitati  per periodi  dell’anno inferiori  a trenta giorni
(come tutti  quelli  della Commemorazione dei  Defunti),  che possono semmai essere
regolati con autorizzazioni temporanee, sia per nuovi operatori economici sia per quelli
già in esercizio in guisa di ampliamento del posteggio concesso;

Ritenuto che si renda opportuno:
 approvare  la  planimetria  del  Mercato  di  Piazza  Rizzo  del  Lunedì,  registrando  le

modificazioni di lieve entità intervenute a seguito delle assegnazioni per trasferimento;



 aggiornare  la  scheda  dei  posteggi  isolati  per  la  vendita  del  pesce  in  Piazza  Rizzo,
approvandone anche la planimetria nello stato di fatto;

 aggiornare la scheda e la planimetria dei posteggi isolati di Passarella, prendendo atto
dello stato agito;

 mantenere  solo  due  posteggi  isolati  annuali  al  Cimitero  del  Capoluogo,  uno  per
l’ingresso da via Giorgione e uno per l’ingresso da viale Primavera, eliminando quelli
che ad oggi non risultano concessi;

 sopprimere tutti i posteggi isolati dell’area golenale, considerata la delicatezza dell’area
e l’assetto urbanistico nel frattempo mutato, volto alla sosta e alla frequentazione del
parco del fiume, oltre che in considerazione della presenza stagionale di un chiosco per
la somministrazione di alimenti e bevande munito di concessione pluriennale;

 aggiornare la scheda e la planimetria del mercato straordinario della Fiera del Rosario,
registrando per tutti i posteggi anche il settore di appartenenza, come evidenziato in
planimetria e nell’elenco dei posteggi allegati alla presente;

 sopprimere tutti i posteggi isolati della Commemorazione dei Defunti;

Visto l’art. 2 della parte III dell’allegato B alla DGR n. 2113/2005, a mente del quale i Comuni,
sentite  le  rappresentanze  locali  delle  associazioni  degli  operatori  del  commercio  sulle  aree
pubbliche  e  delle  organizzazioni  dei  consumatori  maggiormente  rappresentative  a  livello
regionale, possono procedere a soppressione di mercati esistenti o alla soppressione di singoli
posteggi, in presenza di almeno uno dei seguenti elementi:
a) caduta sistematica della domanda;
b) rilevante riduzione della capacità attrattiva del mercato;
c) mancato utilizzo dei posteggi esistenti, anche da parte di operatori precari, per dodici

mesi.
d) mancata assegnazione del posteggio dopo due pubblicazioni sul B.U.R.;

Rilevata,  per  tutti  i  posteggi  che  si  intendono  sopprimere,  la  caduta  sistematica  della
domanda e il mancato utilizzo per dodici mesi;

Considerato che le associazioni degli operatori  del  commercio sulle aree pubbliche e delle
organizzazioni  dei  consumatori  maggiormente rappresentative a livello regionale sono state
interpellate con la nota prot. 10875 del 02.03.2023 e ne è stato richiesto il parere favorevole;

Considerato  che in data 09.03.2023 si è tenuta una riunione per spiegare le ragioni delle
modifiche  del  Piano  del  Commercio,  dove  sono  intervenuti  i  rappresentanti  di  FIVA
CONFCOMMERCIO;

Acquisito il parere favorevole espresso da Confcommercio, assunto in atti al prot. n. 12431
del  10/02/2023,  mentre  tutti  gli  altri  pareri  si  danno  per  favorevolmente  acquisiti  per
decorrenza dei termini assegnati;

Viste le schede mercato o posteggio isolato e le relative planimetrie che, ritenute meritevoli di
approvazione, si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, in modo
tale  che  vadano  a  sostituire  quelle  attualmente  vigenti,  unite  al  Regolamento  comunale
"Disciplina del commercio su aree pubbliche";

Visto:
• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 recante “Riforma della disciplina relativa al

settore del commercio, a norma dell’art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59” e
s.m.i.;

• la legge regionale 6 aprile 2001, n. 10 recante “Nuove norme in materia di commercio
su aree pubbliche” e s.m.i.;

• la parte II e la parte III dell’allegato B alla D.G.R. 2113/2005;

Richiamate le  disposizioni  in  ordine  alla  potestà  regolamentare  degli  enti  locali,  con
particolare riferimento al combinato disposto dell’art. 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell'art. 2 della legge regionale 6 aprile 2001, n. 10;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto:
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Dato atto dell’acquisizione del  solo parere  di  regolarità  tecnica  espresso dal  Dirigente del
settore 4, come previsto dall’art. 49, comma 1, e dall’art. 147 bis, comma1, del  D. Lgs. n.
267/2000,  in  quanto  dal  presente  atto  non  derivano  effetti  diretti  o  indiretti  sul  bilancio
dell’Ente;

Riscontrato che  la  Commissione  Prima  "Affari  Istituzionali;  Polizia;  Personale;  Bilancio,
Tributi; Partecipate; Attività Economiche" ha provveduto ad esaminare la presente proposta di
deliberazione nella seduta congiunta del  23.03.2023, esprimendo parere favorevole;

Entra il Consigliere Vanin Sara, risultano pertanto presenti 21 consiglieri comunali;

Udita la  relazione  del  Sindaco  nonché  gli  interventi  che  seguono  registrati  su  supporto
magnetico la cui trascrizione viene riportata in allegato;

Il Presidente pone in votazione la proposta;

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, espressa attraverso il sistema elettronico di votazione, con il seguente
esito:

Presenti: 21

Votanti: 15

Favorevoli: 15

Contrari: 0

Astenuti: 6 (Fogliani, Marigonda, Calgaro, Pilla, Giordano, Rizzello)

DELIBERA

1. Di  approvare  quanto  espresso  in  parte  narrativa,  da  intendersi  qui  integralmente
riportato;

2. Di approvare le schede mercato o posteggio isolato e le relative planimetrie che si
allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, in modo tale che
vadano  a  sostituire  quelle  attualmente  vigenti,  unite  al  Regolamento  comunale
"Disciplina del commercio su aree pubbliche";

3. Di  confermare i  vigenti  regolamenti  dei  mercati/fiere di  disciplina delle modalità di
assegnazione  dei  posteggi,  determinando i  settori  merceologici  dei  singoli  posteggi
all’interno  dei  mercati  e  nei  posteggi  isolati,  oltre  che  le  eventuali  tipologie
merceologiche dei singoli posteggi, la superficie e i criteri di assegnazione delle aree
riservate agli agricoltori che esercitano la vendita dei loro prodotti;

4. Di dare atto che le modifiche al Regolamento Comunale "Disciplina del commercio su
aree pubbliche", sopra approvate, entrano in vigore il giorno successivo alla data di
esecutività della presente deliberazione.

 
 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesco Rizzante Davide Alberto Vitelli

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


